
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  16 DEL  19-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

NOTA  DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PRO=
GRAMMAZIONE  (DUP)  - PERIODO 2021-2023 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese

di marzo alle ore 11:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. CARIDI FRANCO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamato in particolare l’art. 170, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota

di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli

esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.”

Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in considerazione della situazione

straordinaria di  emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e

della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi pubblici anche

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il termine per la

deliberazione del Documento unico di programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020.”

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP

2021-2023 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di

approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Premesso che con propria deliberazione n. 45 in data 29/09/2020, è stato deliberato il

Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai fini della presentazione al Consiglio

Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che con deliberazione n. 3 in data 11/01/2021, il Consiglio Comunale ha

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 presentato dalla Giunta;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se

sono verificate entrambe le seguenti condizioni:

il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici ea.

operativi del Consiglio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP giàb.

approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema

definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al

D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il

Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo

presentati all'organo consiliare  unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al

DUP 2021-2023 al fine di tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto e delle

previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione finanziario

2021-2023;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023, che si

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso  dal responsabile del
servizio interessato, ai sensi  dell'art. 49, comma 1,  del  Decreto Legislativo n.267/2000;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso  dal responsabile del
servizio interessato, ai sensi  dell'art. 49, comma 1,  del  Decreto Legislativo n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n.1.

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della

programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento

Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023, che si allega al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione

contestuale all’approvazione del bilancio di previsione finanziario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini2.

dell’acquisizione del prescritto parere.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 19-03-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 19-03-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. CARIDI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 29-06-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


